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Abstrakt

Předkládaná práce se věnuje otázce jazykového fenoménu spojeného s

ruským (východoslovanským) prostředím označovaným jako mat. Důvodem pro sepsání této

práce je aktuálnost a živost matu v současnosti a zároveň jeho časté přehlížení v odborných

pracích. Tento jazykový fenomén je vnímán na pozadí tzv. areálů vulgarismů, tedy rozdělení

jazyků různých jazykových skupin evropských jazyků podle tématu jejich nadávek-

vulgarismů. Dále je v práci objasněn pojem mat, jeho složení a funkce. Předmětem práce je

analýza slovotvorných postupů uplatňovaných při tvorbě slovesa v matu a jeho potenciálu

vyjadřovat význam neobscénní v porovnání s původním obscénním významem kořenů slov

matu. Čtvrtá kapitola porovnává vulgarismy- nadávky v ruském a českém jazyce, kdy se

soustředí v souladu s tématem práce na konkrétní slovní druh, na slovesa.

Abstract:

In this thesis we analyze a linguistic phenomenon in russian language (and East Slavic

area) called mat. The task of mat is actual and wide spread in Russian language, but also

overlooked in contemporary linguistic scientific literature. The mat is in our thesis analyzed

on background of so called typology of swearing, which is a distribution of languages of

various language families of european languages based on the common features (themes or

functions) of their swearing. In this thesis is also clarified the term mat, it´s function and it´s

composition. The aim of this thesis is word formation process of verbs in mat and it´s

potential to express non obscenne maenig by using a stem of obscene words, i.e mat. The

fourth part compares swearing- vulgarism in Russian and in Czech language, where the focus

is to the verbs according to the theme of this thesis.
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Úvod

Předkládaná práce má za cíl popsat dílčí oblast lingvistického fenoménu v ruském

jazyce, který je obecně označován jako mat. V souladu s názvem práce a jejím zadáním se zde

soustředíme na jeden konkrétní slovní druh, tedy na sloveso a na jeho postavení v matu. Na

základě povahy práce se u čtenáře předpokládají odpovídající znalosti, a proto je

v předkládané práci minimalizovaná teoretická část podrobně vysvětlující definice

lingvistických pojmů, slovotvorných procesů a různých polemik s tímto spojených, abychom

zbytečně nezatěžovali práci informacemi, které s prací přímo nesouvisí. Pro upřesnění

potenciálně sporných míst jsme uvedli alespoň krátké vysvětlení a odkázali se na patřičné

autority.

Podnětem k výběru tohoto v ruské jazykovědě nejednoznačně přijímaného fenoménu

s řadou sociolingvistických překážek byla právě ona povaha něčeho zakázaného,

tabuizovaného a úmyslně přehlíženého. Jak bude vysvětleno dále v práci, povaha matu

vyzývá u většiny ruských lingvistů ctících tradice kulturního chování a ústního projevu odpor.

To je podle našeho názor jeden z důvodů, proč je jeho výzkum značně omezen na poměrně

krátké a zobecňující závěry, které se však mnohdy tváří jako konečné, neměnné a absolutně

platné. Možná a podle nás právě kvůli uvedené sociolingvistické situaci v ruském prostředí se

tématu věnovali především zahraniční lingvisté. Jedním z důvodů, proč bylo těžiště výzkumu

matu v zahraničí, je jistě i fakt, že u lidí, jejichž rodným jazykem není žádný

z východoslovanských jazyků, nemusí taková činnost vyvolávat množství subjektivních

překážek spojených s tabuizací tématu. Většina dosud sepsaných a již poměrně starých prací

se zřídkakdy věnovala pouze studiu matu. Dřívější práce zahrnovali mat do prací širších

měřítek a matu byla pouze vyčleněna určitá část. Nepovažujeme za vhodné zde podrobně

popisovat historii výzkumu matu, jelikož vývoj jeho výzkumu v posledních čtyřech dekádách

je nastíněn v první kapitole. Případné zájemce o ucelenější historii lingvistického zkoumání

matu odkazujeme na článek V. M. Mokienka (Мокиеко, 1994), kde zájemce jistě nalezne

všechny poptávané informace.

Přes veškerý odpor, který mat vyvolává (nejen) u rodilých mluvčích ruského jazyka,

se jedná o téma nanejvýš aktuální a živé. Právě aktuálnost tématu a jeho absence v českém

prostředí nás vedly k výběru tohoto tématu. Dalším z důvodů pro „rehabilitaci“ vědeckého

zájmu o mat je podle nás i fakt, že studium různých forem slangu, argotu a jim podobných
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jazykových variant se považuje za vcelku běžné a přípustné, nevidíme proto důvod, proč by

se neměl mat stát předmětem studií, článků a absolventských prací.

Mat je svojí povahou v úplnosti nezachytitelný ve slovnících. Dalším a výrazným

rysem je jeho okazionálnost, která může přerůst v dočasné zakotvení v úzu, a proto si

klasifikace významů, založená na námi sebraném materiálu, uvedená ve třetí kapitole naší

práce (viz 3.4), neklade za cíl být jedinou a absolutně platnou, vztahuje se však na náš

materiál.

Vedle řady komplikací společenského charakteru spojených se studiem takového jevu,

jenž je předmětem této práce, jsme narazili na nepříjemnost spojenou s pseudonymy autorů

některých článků, které původně znemožňovaly jejich identifikaci. Autoři potřebných prací

byli nakonec identifikováni, a jsou proto uváděni, v případě kdy není pochyb o jejich

autorství, pod svými vlastními jmény.

Pro odkazování se na odbornou literaturu jsme zvolili typ převažující v současné

lingvistické literatuře. Odkazy na námi sebrané příklady jsou formou čísla za příslušným

příkladem a odkazují na přílohu I.

Zdroje, ze kterých jsme čerpali, jsou až na výjimky elektronické, nejčastěji se jedná o

internetové stránky, proto jsme příslušné odkazy opatřili odkazem na dotyčnou internetovou

stránku a datem posledního přístupu. Jako primární zdroje materiálu pro naší práci

považujeme internetová fóra, sociální sítě, chaty apod. Dalším užitečným zdrojem byl korpus

ruského jazyka, který zachycuje některé z námi analyzovaných tvarů. Materiál byl sbírán

v průběhu období práce na předkládaném textu.

Text je rozdělen do čtyř částí - kapitol. První kapitola uvádí do studia vulgarit-nadávek

a definuje naše chápání matu. Ve druhé kapitole je dán popis stavby slovesa a slovotvorných

postupů uplatňovaných při tvorbě slovesa v matu. Třetí kapitola je věnována významové

stránce slovesa matu a klasifikaci jím nejčastěji nabývaných významů. Krátkému srovnání

českého a ruského jazyka v oblasti vulgarit s původním významem spojeným s obscénní či

tabuizovanou oblastí lidského života je pak věnována čtvrtá kapitola. K práci jsou připojeny

dvě přílohy. První je seznamem námi sebraných sloves seřazených v abecedního pořádku

jejich kořenů, s odkazem na zdroj a datum posledního přístupu. Druhá příloha je seřazením

materiálu do skupin podle jeho významů. K vytvoření příloh jsme přistoupili s cílem

nezatěžovat vlastní text práce řadou internetových odkazů a výčtem slov spadajících do té či

oné skupiny. Pokud bychom tak neučinili, byla by podle nás výrazně narušena estetická

stránka práce.
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Přestože je text psán v českém jazyce, citované cizojazyčné zdroje jsme ponechali

v originálním znění, a to vzhledem k současným nárokům na znalost anglického jazyka a

vzhledem k povaze práce zaměřené na jev ruskojazyčného prostoru.

Nakonec bychom rádi podtrhli, že cílem práce není šířit bezúčelně vulgarity, ale

pokusit o popis části fenoménu, kterému je rozhodně třeba věnovat odbornou pozornost.

Abychom předešli nedorozumění, jsou analyzované výrazy uváděny ve svém plném znění bez

opisu, který by mohl být zavádějící.
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1 Areály vulgarismů a ruský mat

Centrem pozornosti této práce je specifická oblast jazyka přesahující hranice slovní

zásoby a částečně zasahující do předmětu zkoumání kulturologie a sociologie. Užívání

analyzované slovní zásoby je spojeno s řadou jevů spojených s výše uvedenými

společenskovědními obory. Cílem této kapitoly ani práce není dát komplexní analýzu

vulgarismů, ale představit jejich základní rysy zejména ve vztahu k ruskému a českému

prostředí, aby tak bylo usnadněno chápání koncepce areálů vulgarismů a povahy matu. V této

kapitole se nejprve zjednodušeně zaměříme na pojmové vymezení oblasti zájmu a následně se

zaměříme na vysvětlení pojmu mat, tak jak jej budeme chápat v naší práci.

1.1 Definování pojmů „nadávka“, „urážka“ a „vulgarismus“


[…]


100 „Seru si to v bleděmodrým Trabantu, ||s cigaretou přilepenou na pantu. ||Jaká by to byla asi

paráda, ||kdyby se mi přilepila na záda“ Zdroj: http://www.diskografie.cz/marasd/seru-si-to-v-bledemodrym-
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Závěr

Práce si kladla za cíl popsat slovotvorné postupy slovesa v nenormativní varietě

ruského jazyka označované jako mat.

Charakteristickým rysem slovní zásoby matu je ze stylistického hlediska jeho silná

expresivita. Jak jsme v naší práci poukázali, mat je, přesněji však bylo, možné považovat za

typický ukazatel sociálního statusu mluvčího, jelikož se pojil zejména se sociálně slabými

vrstvami. V současné době v důsledku detabuizace v ruském jazyce spojené s řadou

společensko-kulturních faktorů se ocitl mat v jiném postavení. Stále si s sebou však nese

povahu jakéhosi ukazatele na jazykovou kulturu mluvčího. Abychom se mohli věnovat

analýze materiálu, bylo nejprve nutné se vymezit vůči některým nepřesnostem panujícím

v chápání obsahu mat. V našem pojetí je mat oblast lexiky zakládající se na slovech

obsahujících kořeny, jejichž primární význam je obscénní, vztahuje se k pojmenování

pohlavních orgánů, pohlavního styku a osob poskytujících sexuální služby za úplatu (v

tradičním chápaní významu tohoto slova) (viz 1.3.2). Dále byly v první kapitole krátce

představeny koncepce dělení nadávek-vulgarit tzv. areály vulgarismů, na základě čehož byla

do těchto systémů zasazena čeština a ruština.

Záměrem druhé kapitoly bylo představit stavbu slovesa z formálního hlediska. Bylo

poukázáno na mnohdy nejasnou motivaci v rámci slovotvorby slovesa. Vedle základních

slovotvorných postupů, které byly v krátkosti představeny a vztaženy ke slovesům v ruském

jazyce a v matu, bylo poukázáno na tvorbu sloves obsahujících kořen s obscénním významem

na základě jeho zasazení do modelu již fungujícího u jiných sloves (viz 2.2), aniž by se bral

v úvahu sémantický potenciál. Toto zasazení kořene s obscénním významem má pak převážně

stylistický cíl, a to dodat nově vzniklému tvaru na expresivitě právě díky zasazení kořene

z původně silně tabuizované slovní zásoby. V souvislosti s kořeny podílejícími se na tvorbě

nových sloves jsme uvedli, které mají nejvyšší potenciál a tvoří slovesa nejčastěji a ty které se

na tvorbě sloves podílejí jen minimálně, a to na základě námi sesbíraných příkladů a úzu.

Významnou pomůckou při práci na této kapitole byla kniha věnovaná hovorové ruštině E. A.

Zemské (Земская, 1981), a to zejména pro řadu paralel mezi matem a tzv. разговорной

речью. Jako nejfrekventovanější sufix u sloves vzniklých odvozením od substantiv byl

označen sufix –и(ть), dále byla nastíněna množina prefixů pojících se uvedenými kořeny

v jiném než primárním významu.

trabantu-singl/seru-si-to-v-bledemodrym-trabantu/ [posl. přístup 15. 7. 2016] Zde je první sloveso užito ve

významu „(já) jedu“.
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 Významovou stránku sloves matu a jejich schopnost s pomocí obscénních kořenů

vyjadřovat neobscénní význam jsme analyzovali ve třetí kapitole. Slovům (zejména slovesům

a podstatným jménům) matu je nehledě na původní význam kořenu vlastní schopnost vyjádřit

význam neobscénní. Tato vlastnost je založená nejčastěji na sémanticky prázdném kořenu,

tedy takovém kořenu, jehož význam nemůžeme zohlednit při analýze významu daného slova.

Pokud bychom tak učinili, byl by výsledný význam absurdní a neodpovídal by sdělení.

V případě této sémantické prázdnoty kořenu je těžištěm při určení významu slovesa význam

afixu. Poukázali jsme na schopnost vyjadřovat i významy, nijak nespojené s konotováním

negativního, tedy takové významy spojené s přemisťováním, vstřelením branky ve sportu

apod. Tato schopnost je samozřejmě v menšině v porovnání s obvyklým užíváním matu. Na

základě našeho materiálu jsme předložili klasifikaci nejčastějších neobscénních významů,

jichž mohou tato slovesa nabývat.

Nepříliš rozsáhlou čtvrtou kapitolu jsme věnovali porovnání vulgarismů spojených

s obscenitou. Na základě areálů vulgarismů (viz 1.2) jsme provedli stručné nastínění

rozdílných a shodných rysů v ruském a českém jazyce, kdy jsme se soustředili především na

slovesa významově spojená se sexuálním životem lidí a defekací.

Připouštíme, že vzhledem k propojenosti současného světa nemůžeme s jistotou

zaručit, že autory všech sesbíraných tvarů jsou výhradně Rusové, a je možné, že se jednalo o

autory rusky píšící, avšak pocházející z jiného než ruského prostředí. V potaz tak přichází i

otázka autorství sesbíraného materiálu přispěvatelů ruských internetových fór z

území Ukrajiny a Běloruska. Tomuto ovlivnění materiálu prakticky nelze zamezit, vzhledem

k historické propojenosti a současnému propojení pomocí internetu. Námitkám odkazujícím

na korpus ruského jazyka lze dát za pravdu jen částečně, neboť zmíněný korpus neobsahuje

všechny možné tvary existující v rámci lexiky matu.

Rovněž připouštíme, že by bylo možné některé části detailněji rozpracovat a věnovat

se jim hlouběji. Podle našeho názoru by se pak výsledný text ubíral příliš detailním směrem a

nemohl by přiblížit slovotvorbu slovesa celkově, jak je tomu, alespoň v to doufáme, nyní.

Takto vzniklému prostoru tak mohou být věnovány další práce, studie či články.
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Příloha I
