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Formální úprava:

Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na bakalářské práce (obsahuje čestné

prohlášení, klíčová slova, abstrakt v českém a anglickém jazyce, obsah a seznam zkratek) a je pečlivě

upravena. Práce je opatřena jednotným poznámkovým aparátem, dvěma přílohami a seznamem

použité literatury. Vhodně zvolený způsob uvádění příkladů odlehčuje text, kladným dojmem působí

rovněž korektně upravené citace a odkazy na použité zdroje.

Volba tématu:

Především bych chtěla ocenit výběr tématu, protože se jedná o téma do jisté míry

kontroverzní a zároveň přehlížené. I když byl mat v posledních letech částečně detabuizován a jeho

použití už není pevně vázáno na příslušnost k určitým sociálním skupinám, v odborné literatuře je

pořád ještě často opomíjen.

Způsob zpracování a struktura práce:

Předložená práce má jasnou strukturu, při jejím zpracování autor zohlednil nezbytnost

zasadit předmět zkoumání do širšího kontextu nejen jazykovědného, ale také

společenskohistorického. Tomuto účelu slouží první a čtvrtá kapitola.

První kapitola je tak věnována definici základních pojmů jako je urážka, nadávka, vulgarismus

a mat, autor se pokouší zařadit a klasifikovat tuto nespisovnou a nekodifikovanou varietu národního

jazyka. To znamená, že kromě určení základních lexémů matu a jeho pozice v jazykovém systému

ruštiny jsou popsány rovněž zvláštnosti jeho fungování s ohledem na historický vývoj a současnou

společenskou situaci v Rusku.

Poslední čtvrtá kapitola představuje obecný přehled shodných a odlišných rysů v oblasti

užívání vulgarit v rámci ruštiny a češtiny s přihlédnutím k vývoji současné jazykové situace v obou

jazycích.

Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit, že teoretická východiska jsou stručná, ale

maximálně obsažná a představují potřebný základ pro analytickou část práce. Těžiště práce ovšem

spočívá právě v části praktické, která nabízí poměrně podrobný přehled slovotvorných postupů při

tvorbě sloves v ruském matu (2. kapitola) a lexikálně-sémantickou kategorizaci těchto sloves (3.

kapitola). Za velmi přínosnou považuji především část práce věnovanou funkci afixů pro rekonstrukci

významu sloves v matu, velmi inspirativní jsou rovněž úvahy o substitutivním užití zmíněných sloves.

Aplikace morfologické klasifikace je zde vhodně propojena s vhledem do praktického fungování

mnohavýznamových matismů v reálných kontextech. Klasifikace významů sloves matu je podpořena

vhodně zvolenými příklady.

Splnění cílů práce:

Jako hlavní cíl práce autor uvádí popis postavení slovesa v ruském matu s důrazem na jeho

slovotvorbu. Tento cíl se dá nepochybně považovat za zdárně splněný. Poměrně úzce vymezená

problematika se navíc uvádí do mnohem širšího kontextu, což přispívá k jejímu komplexnímu

uchopení. Text nepostrádá ani vlastní názory, ani hodnocení získaného materiálu.

Podněty k obhajobě:

1. Na str. 17 zmiňujete novelu zákona O státním jazyce Ruské federace z roku 2014, která mimo jiné

zakazuje užívání matismů v masmédiích, knihách atd. Jaký význam má podle Vás uplatnění tohoto

zákona pro současnou jazykovou praxi?

2. Ve čtvrté kapitole jste charakterizoval základní rozdíly mezi češtinou a ruštinou v oblasti užívání

vulgarit. Jaké problémy byste popsal jako klíčové pro překlad matismů do češtiny?

Hodnocení práce:

Práci považuji za velmi zdařilou. Splňuje požadavky, standardně kladené na bakalářskou práci

(v souladu s OD 10/2014, čl. 4, odst. 4), rozsahem i kvalitou zpracování převyšuje běžné bakalářské

práce. Autor prokázal schopnost orientace v odborné literatuře, práce s prameny a aplikace vlastních

poznatků v praxi. Doporučuji proto k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze, dne 22.08.2016 Mgr. Veronika Stranz-Nikitina, Ph.D.